
 

 

 
              ПРИКАЗ                 БОЕРЫК 

 
                   02.11.2023                             г. Казань                                       № 335 
 

 
 
 
О проведении XI Межрегионального 
конкурса чтецов «Туган телем – серле тел» 
 

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий   государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2023-2024 учебный год в целях 
утверждения приоритетов духовного, патриотического, художественного развития в 
обществе посредством стимулирования творческой деятельности обучающихся и 
педагогических работников  п р и к а з ы в а ю: 

  
1. Провести в период с 4 декабря 2023 года по 10 февраля 2024 года XI 

Межрегиональный конкурс чтецов «Туган телем – серле тел» (далее – Конкурс). 
2.   Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса. 
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом 

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБУ ДО «РЦВР» Цыганову О.В. 
 
 
 

 
И.о. директора                                                                                              А.П. Моисеева 
 
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 



 

 

Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ 335 от 02.11.2023 г.  

 
 

Положение 
о XI Межрегиональном конкурсе чтецов 

«Туган телем - серле тел» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок 

проведения и систему оценки результатов XI Межрегионального конкурса чтецов 
«Туган телем – серле тел» (далее – Конкурс). 

1.2. Организатор Конкурса: 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – РЦВР); 
Нижнекамский филиал ЧОУВО «Казанский инновационный Университет им. 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП); 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей 

«Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х. Садыкова» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный 
комитет (далее – Оргкомитет). 

1.4. Оргкомитет решает следующие задачи: 
утверждает номинации; 
вносить изменения условий проведения Конкурса; 
в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые 

места; 
включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия; 
изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения 

или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников); 
не допускает конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса. 
 1.5. Цель Конкурса: 
утверждение приоритетов духовного, патриотического, художественного 

развития в обществе посредством стимулирования творческой деятельности 
учащихся и педагогических работников. 

1.6. Задачи Конкурса: 
содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала 

участников, формированию их нравственно-мировоззренческих, в том числе 
гражданско-патриотических позиций через обращение к лучшим текстам 
классической и современной татарской словесности; 



 

 

распространение творчества поэтов и писателей татарского народа; 
приобщение учащихся к классической и современной художественной 

литературе, искусству устной публичной речи, показав значимость формирования 
речевых навыков для реальной практики общения; 

воспитание у детей любви к родному языку, культуре и традициям; 
выявление самобытных, талантливых исполнителей разговорного жанра, 

способствовать развитию художественных и артистических дарований участников 
Конкурса; 

формирование у слушателей художественного вкуса. 
1.7. Участники Конкурса: 
Для участия в Конкурсе приглашаются дети дошкольного возраста от 5 до 7 

лет, обучающиеся 1-11 классов, преподаватели образовательных организаций всех 
видов и типов Республики Татарстан и регионов Российской Федерации. 

 
2. Условия участия и порядок проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится заочно в период с 04 декабря 2023 года по 10 февраля 
2024 года. 

2.2. Прием конкурсных материалов – в период с 04 декабря по 29 декабря 2023 
года. 

2.3. I-II тур – в период с 10 по 31 января 2024 года.  
2.4. III тур – заключительный в период с 1 по 10 февраля 2024 года.  
2.5. Для участия в Конкурсе необходимо: 
зарестрироваться до 29.12.2023 года по ссылке: 

https://panorama.tatar/catalog/art/ во вкладе «Художественное». Во вкладке «Подать 
заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе «Номинация» необходимо 
указать номер номинации, в графе «Электронная почта» обязательно указать адрес 
личной электронной почты. Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с 
политикой обработки персональных данных», предварительно ознакомившись с 
условиями документа. Затем необходимо ознакомиться с Положением Конкурса; 

в период с 4 по 29 декабря 2023 года подать заявку (Приложение), направить 
конкурсный материал, квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде на                                                    
e-mail: tygan.telem@mail.ru . 

2.6. Контактное лицо: Зиновьева Флера Мингазовна – методист отдела 
«Национальная культура» МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи имени 
И.Х. Садыкова», контактный телефон: 8(8555)430880, 89872713130. 

 
2.7. Конкурс проводится в 5-ти возрастных группах: 
дошкольный возрост (5-7 лет); 
1-4 классы; 
5-6 классы; 



 

 

7-8 классы; 
9-11 классы; 
преподаватели.  
 

2.8. Тема Конкурса «Табигатьнең күркəм мизгеллəре». 
2.9. Номинации: 
«Ямьле яз»; 
«Чəчəкле җəй»; 
«Алтын көз»; 
«Буранлы кыш»; 
«Кояшлы көн»; 
«Серле төн»; 
«Таң нуры»; 
«Туган тел». 
2.10. Требования к оформлению конкурсного материала: 
участники Конкурса исполняют наизусть поэтические, прозаические, а также 

драматические произведения (монолог из спектакля) по своему выбору на 
татарском языке. Возможно исполнение произведений собственного сочинения. 
Коллективное выступление не предусмотрено. 

2.11. Представленные на Конкурс работы, не должны быть использованы 
ранее в других конкурсных мероприятиях. 

2.12.  Критерии оценки конкурсных работ: 
выбор текста произведения; 
соответствие репертуара возрастным особенностям детей; 
осмысленность произношения (выразительность и четкость произношения, 

уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузация, логические ударения, 
интонирование, оптимальная звучность речи); 

культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика, общение с аудиторией); 
артистизм исполнения; 
глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста. 
 

3. Подведение итогов и награждение 
3.1. Конкурсные работы оцениваются по номинациям и возрастным группам. 
3.2. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем. 

При решении спорных вопросов, председатель жюри имеет один дополнительный 
голос. Решение жюри окончательно, пересмотру и обжалованию не подлежат. 

3.3. Победители награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени, 
Дипломанта I, II, III степени, Грамотами «За творческий подход» ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» в каждой возрастной группе. 
Каждый участник Конкурса получает Свидетельство об участии. 



 

 

3.4. Жюри принимает решение по размеру, форме и количеству призов. 
3.5. Жюри оставляют за собой право на присуждение диплома Гран-При. 
3.6. Список победителей II тура Конкурса будут размещены на сайте Дворца 

творчества детей и молодежи имени И.Х. Садыкова. 
 

 
 

4.  Финансовые условия 
4.1. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 250 рублей за 

каждую конкурсную работу и оплачивается не позднее 29 декабря 2023 года 
согласно квитанции. 

4.2. Необходимо контролировать проведение платежа со стороны банка с 
обязательной пометкой «оргвзнос за образовательные услуги «конкурс чтецов 
«Туган телем – серле тел» 

4.3. Для детей специальных общеобразовательных школ, социальных 
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с 
ограниченными возможностями здоровья участие в конкурсе бесплатно. 

4.4. В случае отказа от участия организационный взнос не возвращается. 
4.5. Реквизиты Банка: 
МФ РТ Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х. Садыкова» НМР РТ 
423570, РТ, г Нижнекамск, ул. Г.Тукая, д. 21 (МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х. 

Садыкова» НМР РТ, ЛБВ 318110160 - ДТДиМ) 
ИНН/КПП 1651029749/165101001 
ОГРН 1021602503735 
р/с 03234643926440001100 
Отделение – НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань 
к/с 40102810445370000079 
БИК 019205400 
КБК 00030201050050000131 
Вид платежа: орг. взнос за участие в конкурсе чтецов «Туган телем – серле 

тел» 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

Приложение  
 
 

Заявка 
на участие в XI Межрегиональном конкурсе чтецов 

 «Туган телем – серле тел» 
(заполняется на русском языке) 

 
Населенный пункт  
ФИО участника (в именительном 
и дательном падежах) 

 

Возрастная группа (класс)  
Номинация  
ФИО педагога  
Название образовательной 
организации 

 

Репертуар (автор, название 
произведения) 

 

Контактный телефон педагога 
(сотовый) 

 

E-mail  
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                   


